

決算内容（貸借対照表・損益計算書及び主な財務指標）のご報告

第一商品株式会社

(1) 貸借対照表（直近5期比較）

（単位：千円）

科 目	期 別	第41期 (平成25年3月31日現在)	第42期 (平成26年3月31日現在)	第43期 (平成27年3月31日現在)	第44期 (平成28年3月31日現在)	第45期 (平成29年3月31日現在)
		金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
（ 資 産 の 部 ）						
I. 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金		15,319,203	14,508,775	15,771,897	3,255,405	2,930,011
2. 委 託 者 未 収 金		115,321	399,605	101,058	577,830	52,608
3. 売 掛 金		29,935	649,329	30,623	—	—
4. 商 品		667,947	623,042	642,698	648,999	604,537
5. 貯 蔵 品		3,100	2,749	2,936	2,554	2,713
6. 前 払 費 用		65,718	72,125	65,373	62,757	60,598
7. 保 管 有 価 証 券		4,582,247	7,215,688	6,853,896	6,909,207	4,052,459
8. 差 入 保 証 金		15,407,395	11,337,493	10,844,473	8,417,024	11,853,008
9. 委 託 者 差 金		2,579,373	1,847,104	4,471,868	3,129,325	1,561,379
10. 外 国 為 替 取 引 預 け 金		1,693,339	2,569,906	1,960,571	—	—
11. 短 期 貸 付 金		1,900	—	—	—	—
12. 未 収 入 金		418,480	653,815	377,974	290,959	286,218
13. 繰 延 税 金 資 産		343,257	395,404	—	—	—
14. そ の 他 資 産		519,480	310,762	376,482	201,559	235,210
15. 貸 倒 引 当 金		—	△27,057	—	△624	—
流 動 資 産 合 計		41,746,701	40,558,744	41,499,854	23,494,999	21,638,744
II. 固 定 資 産						
(1) 有 形 固 定 資 産						
1. 建 物		150,187	142,156	175,813	160,193	96,447
2. 構 築 物		1,786	1,709	4,491	3,992	0
3. 車 両		30,402	22,459	18,945	17,541	16,064
4. 器 具 及 び 備 品		34,469	33,661	30,581	30,801	0
5. 土 地		339,446	513,890	511,710	511,493	371,250
6. リ ー ス 資 産		3,603	—	—	13,203	0
7. 建 設 仮 勘 定		—	40,748	—	—	—
有 形 固 定 資 産 合 計		559,896	754,625	741,542	737,226	483,762
(2) 無 形 固 定 資 産						
1. 電 話 加 入 権		46,593	46,593	46,593	46,593	0
2. ソ フ ト ウ ェ ア		54,014	42,794	28,930	9,961	0
3. リ ー ス 資 産		—	43,766	33,666	23,566	0
無 形 固 定 資 産 合 計		100,607	133,153	109,189	80,120	0
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産						
1. 投 資 有 価 証 券		75,864	38,240	39,918	33,915	88,379
2. 出 資 金		55,350	55,350	55,350	55,350	55,350
3. 長 期 差 入 保 証 金		398,606	399,113	399,618	399,928	399,998
4. 長 期 貸 付 金		28,282	19,000	19,000	19,000	19,000
5. 従 業 員 長 期 貸 付 金		—	—	—	—	—
6. 固 定 化 営 業 債 権		1,797,216	1,442,419	1,116,508	650,389	630,094
7. 破 産 更 生 債 権 等		1,383,575	1,394,657	1,372,857	1,132,857	844,208
8. 長 期 前 払 費 用		820	505	1,942	2,758	0
9. 敷 金 及 び 保 証 金		781,492	762,858	700,976	691,813	689,724
10. 繰 延 税 金 資 産		237,403	114,520	—	—	—
11. そ の 他 資 産		29,827	29,777	29,767	29,767	29,707
12. 貸 倒 引 当 金		△1,926,942	△1,722,585	△1,205,570	△893,567	△884,113
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		2,861,495	2,533,857	2,530,368	2,122,212	1,872,349
固 定 資 産 合 計		3,521,999	3,421,636	3,381,100	2,939,560	2,356,112
資 産 合 計		45,268,700	43,980,381	44,880,954	26,434,559	23,994,856

※ 第43期は訂正後の数値となっております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第41期	第42期	第43期	第44期	第45期
	(平成25年3月31日現在)	(平成26年3月31日現在)	(平成27年3月31日現在)	(平成28年3月31日現在)	(平成29年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
(負 債 の 部)					
I. 流 動 負 債					
1. 買 掛 金	78,599	2,164,957	39,469	16,695	57,741
2. リース債務	6,018	10,330	10,553	13,955	14,649
3. 未払金	614,209	6,762	188,399	255,491	38,517
4. 未払費用	96,992	62,929	73,766	45,740	34,481
5. 未払法人税等	32,452	32,548	64,896	24,712	42,656
6. 預り金	15,492	15,309	15,480	15,135	15,019
7. 賞与引当金	72,974	—	71,435	82,284	37,859
8. 役員賞与引当金	50,000	30,000	30,000	—	—
9. 訴訟損失引当金	—	—	111,938	—	50,000
10. 預り証拠金	29,935,104	24,768,790	28,416,287	11,483,841	13,389,965
11. 預り証拠金代用有価証券	4,582,247	7,215,688	6,853,896	6,909,207	4,052,459
12. 委託者未払金	1,678	—	1,852	—	—
13. 委託者差金	—	—	—	—	—
14. その他の他	90,075	214,227	61,007	63,510	137,758
流動負債合計	35,575,843	34,521,543	35,938,984	18,910,573	17,871,110
II. 固 定 負 債					
1. リース債務	—	36,076	25,522	26,208	13,456
2. 繰延税金負債	—	—	3,962	2,189	3,969
3. 退職給付引当金	364,527	346,495	330,555	301,150	264,290
4. その他の他	—	—	—	—	976
固定負債合計	364,527	382,571	360,040	329,547	282,693
III. 特 別 法 上 の 準 備 金					
1. 商品取引責任準備金	32,867	27,031	22,860	21,393	24,832
特別法上の準備金合計	32,867	27,031	22,860	21,393	24,832
負 債 合 計	35,973,238	34,931,145	36,321,884	19,261,515	18,178,637
(純 資 産 の 部)					
I. 株 主 資 本					
1. 資 本 金	2,693,150	2,693,150	2,693,150	2,693,150	2,693,150
2. 資 本 剰 余 金	2,672,071	2,672,071	2,672,071	2,672,071	2,672,071
(1) 資 本 準 備 金	2,629,570	2,629,570	2,629,570	2,629,570	2,629,570
(2) その他の資本剰余金	42,501	42,501	42,501	42,501	42,501
3. 利 益 剰 余 金	4,171,630	3,925,096	3,431,515	2,048,818	687,959
(1) 利 益 準 備 金	336,150	336,150	336,150	336,150	336,150
(2) その他の利益剰余金	3,835,479	3,588,946	3,095,364	1,712,668	351,809
別 途 積 立 金	2,500,000	2,500,000	2,500,000	2,500,000	1,000,000
繰越利益剰余金	1,335,479	1,088,946	595,364	△787,331	△648,190
4. 自 己 株 式	△245,957	△245,957	△245,957	△245,957	△245,957
株 主 資 本 合 計	9,290,895	9,044,361	8,550,780	7,168,083	5,807,224
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1. その他有価証券評価差額金	4,567	4,874	8,289	4,960	8,994
評価・換算差額等合計	4,567	4,874	8,289	4,960	8,994
純 資 産 合 計	9,295,462	9,049,235	8,559,069	7,173,044	5,816,219
負 債 純 資 産 合 計	45,268,700	43,980,381	44,880,954	26,434,559	23,994,856

(2) 損益計算書 (直近5期比較)

(単位：千円)

科 目	期 別	第41期	第42期	第43期	第44期	第45期
		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
I. 営業収益						
1. 受取手数料		7,648,909	6,098,221	5,888,709	4,602,510	3,916,736
2. 売買損益		143,422	44,438	128,684	63,804	107,262
3. その他の営業収益		212,618	256,139	319,073	219,473	—
営業収益合計		8,004,950	6,398,799	6,336,467	4,885,788	4,023,999
II. 営業費用						
1. 人件費		2,696,215	2,662,580	2,801,787	2,497,947	2,047,970
2. 広告宣伝費		1,635,606	1,569,808	1,368,487	1,411,349	780,761
3. 旅費及び交通費		239,831	242,618	240,512	212,142	166,940
4. 取引所関係費		89,338	73,559	79,137	69,760	66,102
5. 情報通信料		131,887	132,591	129,297	129,534	130,992
6. 通信費		206,259	198,467	184,272	117,330	79,789
7. 器具備品使用料		223,516	186,372	178,143	166,730	134,227
8. 地代家賃		682,460	654,342	618,425	603,887	590,946
9. 減価償却費		67,014	59,755	60,381	59,260	61,139
10. 営業雑損		109,339	350,315	—	—	—
11. 訴訟損失引当金繰入額		—	—	—	—	—
12. 訴訟関連費用		—	—	167,153	111,911	223,050
13. 貸倒損失		84,800	2,943	—	—	—
14. 為替差損		—	—	—	339,234	—
15. その他		577,705	508,942	531,349	499,631	458,218
営業費用合計		6,743,975	6,642,297	6,358,949	6,218,719	4,740,140
営業利益又は営業損失(△)		1,260,974	△243,497	△22,481	△1,332,930	△716,140
III. 営業外収益						
1. 受取利息		5,566	4,131	4,258	3,143	397
2. 受取配当金		1,047	380	487	497	515
3. 投資有価証券売却益		3,443	—	—	—	—
4. 貸倒引当金戻入額		235,695	450,182	368,499	191,147	11,103
5. 為替差益		17,218	12,842	28,384	—	—
6. 投資有価証券清算益		—	7,154	—	—	—
7. 償却債権取立益		4,499	1,269	1,218	346	—
8. 倉荷証券保管料		12,156	31,775	—	11,713	4,636
9. その他		13,088	7,244	5,254	6,241	6,013
営業外収益合計		292,715	514,960	408,102	213,090	22,666
IV. 営業外費用						
1. 支払利息		490	805	893	853	639
2. 為替差損		—	—	—	54,141	53
3. 敷金解約損		—	—	—	—	—
4. 敷金償却費		853	462	450	162	417
5. 貸倒引当金繰入額		—	289,603	—	—	8,846
6. 取引所清算費用		—	—	—	—	—
7. その他		179	236	42	199	545
営業外費用合計		1,524	291,106	1,386	55,356	10,502
経常利益又は経常損失(△)		1,552,165	△19,643	384,234	△1,175,197	△703,975

(単位：千円)

科 目	期 別	第41期	第42期	第43期	第44期	第45期
		(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
V. 特 別 利 益						
1. 固定資産売却益		103	—	307	69	351
2. 商品取引責任準備金戻入額		248,819	182,847	161,168	112,989	158,707
3. 貸倒引当金戻入益		—	—	—	—	—
4. 賞与引当金戻入益		—	—	—	—	—
5. 受取補償金		—	75,419	—	—	—
6. 清算分配金		—	95,150	—	—	—
7. 過年度償却債権取立益		—	—	—	—	—
8. 厚生年金基金代行返上損戻入益		—	—	—	133,494	—
9. 会員権売却益		—	—	—	—	140
特別利益合計		248,923	353,417	161,475	246,553	159,199
VI. 特 別 損 失						
1. 固定資産除売却損		36,469	78	1,316	56	212
2. 商品取引責任準備金繰入額		251,595	177,010	156,998	111,522	162,146
3. 投資有価証券評価損		—	1,601	—	900	—
4. 貸倒引当金繰入額		—	—	—	—	—
5. 減損損失		—	532	2,179	6,053	323,167
6. 会員権評価損		—	50	9	—	50
7. 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		—	—	—	—	—
8. 厚生年金基金代行返上額		225,163	—	—	—	—
9. 訴訟関連損失		367,100	—	—	—	—
10. その他の他		—	—	—	—	—
特別損失合計		880,329	179,272	160,504	118,534	485,577
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)		920,758	154,501	385,206	△1,047,177	△1,030,353
法人税、住民税及び事業税		21,723	21,723	50,689	21,760	21,760
法人税の更正、決定等による納付税額		2,009	—	5,392	5,013	—
法人税等調整額		281,617	70,566	512,624	—	—
当期純利益又は当期純損失(△)		639,141	62,211	△183,499	△1,073,951	△1,052,113

(3) 株主資本等変動計算書 (当期) (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		資本剰余金 合計	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金		
						別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,693,150	2,629,570	42,501	2,672,071	336,150	2,500,000	△787,331	2,048,818
当期変動額								
別途積立金の取崩						△1,500,000	1,500,000	
剰余金の配当							△308,745	△308,745
当期純損失(△)							△1,052,113	△1,052,113
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△1,500,000	139,140	△1,360,859
当期末残高	2,693,150	2,629,570	42,501	2,672,071	336,150	1,000,000	△648,190	687,959

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△245,957	7,168,083	4,960	4,960	7,173,044
当期変動額					
別途積立金の取崩					
剰余金の配当		△308,745			△308,745
当期純損失(△)		△1,052,113			△1,052,113
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			4,034	4,034	4,034
当期変動額合計	—	△1,360,859	4,034	4,034	△1,356,824
当期末残高	△245,957	5,807,224	8,994	8,994	5,816,219

(4) その他の主な財務指標 (直近5期比較)

期 別	第41期	第42期	第43期	第44期	第45期
決 算 年 月	平成25年3月	平成26年3月	平成27年3月	平成28年3月	平成29年3月
キャッシュ・フロー計算書					
営業活動によるキャッシュ・フロー	204,804千円	1,833,692千円	△985,371千円	△912,489千円	25,973千円
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,313千円	△72,544千円	38,560千円	△4,460千円	△28,598千円
財務活動によるキャッシュ・フロー	△326,234千円	△322,553千円	△318,691千円	△321,646千円	△322,715千円
現金及び現金同等物の期末残高	3,889,836千円	5,328,431千円	4,064,825千円	2,825,405千円	2,500,011千円
有形固定資産の減価償却累計額	485,906千円	518,462千円	475,230千円	514,435千円	463,029千円
資 本 金	2,693,150千円	2,693,150千円	2,693,150千円	2,693,150千円	2,693,150千円
発 行 済 株 式 総 数	16,227,207株	16,227,207株	16,227,207株	16,227,207株	16,227,207株
期 中 平 均 株 式 数	15,439,257株	15,437,265株	15,437,265株	15,437,265株	15,437,265株
純 資 産 額	9,295,462千円	9,049,235千円	8,559,069千円	7,173,044千円	5,816,219千円
総 資 産 額	45,268,700千円	43,980,381千円	44,880,954千円	26,434,559千円	23,994,856千円
1株当たり純資産額	602円14銭	586円19銭	554円44銭	464円66銭	376.76円銭
1株当たり配当額	20円00銭	20円00銭	20円00銭	20円00銭	－円－銭
1株当たり当期純利益金額 又は1株当たり当期純損失 金額(△)	41円40銭	4円03銭	△11円89銭	△69円57銭	△68円15銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－円－銭	－円－銭	－円－銭	－円－銭	－円－銭
自 己 資 本 比 率	20.5%	20.6%	19.1%	27.1%	24.2%
自己資本当期純利益率(ROE)	7.0%	0.7%	△2.1%	△13.7%	△16.2%
株 価 収 益 率 (P E R)	14.3倍	101.2倍	－	－	－
配 当 性 向	48.3%	496.3%	－	－	－
従 業 員 数	417人	429人	446人	393人	329人

(5) 重要な会計方針 (第45期 自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

項 目	内 容
1. 有価証券の評価基準及び評価方法	<p>その他有価証券</p> <p>時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）</p> <p>時価のないもの 移動平均法による原価法</p> <p>保管有価証券</p> <p>商品先物取引法施行規則第39条の規定に基づく充用価格によっており、主な有価証券の価格は次のとおりであります。</p> <p>利付国債証券(2年・5年) 額面金額の85%</p> <p>社債（上場銘柄） 額面金額の65%</p> <p>株券（一部上場銘柄） 時価の70%相当額</p> <p>倉荷証券 時価の70%相当額</p>
2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法	時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法	<p>商品 主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p> <p>貯蔵品 個別法による原価法</p>
4. 固定資産の減価償却の方法	<p>有形固定資産（リース資産を除く） 定率法 ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用 なお、主な耐用年数は、建物 22年～47年</p> <p>無形固定資産（リース資産を除く） 定額法 なお、ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法</p> <p>リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用</p> <p>長期前払費用 定額法</p>

項 目	内 容
5. 引当金及び特別法上の準備金の計上基準	<p>① 貸倒引当金 一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上</p> <p>② 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上</p> <p>③ 役員賞与引当金 役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上</p> <p>④ 訴訟損失引当金 係争中の商品先物取引及び外国為替証拠金取引における損害賠償請求訴訟等について、今後の損害賠償金の支払に備えるため、経過状況等に基づき金額を合理的に見積もり、損失見込額を計上</p> <p>⑤ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上</p> <p style="padding-left: 20px;">Ⅰ 退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準による</p> <p style="padding-left: 20px;">Ⅱ 数理計算上の差異の費用処理方法 数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理</p> <p>⑥ 商品取引責任準備金 商品先物取引事故の損失に備えるため、商品先物取引法第221条の規定に基づき、同法施行規則に定める額を計上</p>
6. 営業収益の計上基準	<p>受取手数料</p> <p>①商品先物取引 委託者の売付けまたは買付けに係る取引が成立したときに計上</p> <p>②オプション取引 委託者の売付けまたは買付けに係る取引が成立したときに計上</p> <p>③商品ファンド 取引成立日に計上</p> <p>売買損益 - 商品先物取引売買損益 反対売買により取引を決済したときに計上。また、未決済建玉については時価による評価損益を計上。</p>
7. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	<p>キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変化について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなる</p>
8. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項	<p>消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による ただし、資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用として処理</p>